167, inciso VI, da Constituição da 
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica remanejada a importância de R$ 1.127.000,00 (um milhão, cento e vinte e sete mil 
reais), constante do Orçamento-Programa para 2026, do Serviço Municipal de Água e Esgoto de 
Piracicaba - SEMAE, assim discriminada:

Da dotação:

32317 – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO / SEMAE

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

17.512.0011.1123 Obras FINISA 02.04.011000 4.4.90.51 R$ 1.127.000,00

[...]

VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no valor 
total de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), de uma natureza de despesa a outra, conforme 
assim discriminado:

Das dotações:

EDUCAÇÃO INFANTIL R$

070100 12.365.0004.2022
Manutenção e Opera-
ção dos Serviços - Edu-
cação Infantil

0101021000 4.4.90.52 24.000,00

Total Unidade 24.000,00

[...]

VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no va-
lor total de R$ 3.591.100,00 (três milhões, quinhentos e noventa e um mil e cem reais), de uma 
natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO R$

020100 04.122.0001.2002 Administração 
Geral 0101011000 3.3.90.40 900.000,00

Total Unidade 900.000,00

PROCURADORIA GERAL R$

[...]

167, inciso VI, da Constituição da 
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica remanejada a importância de R$ 1.467.000,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta 
e sete mil reais), constante do Orçamento-Programa para 2026, assim discriminada:

Das dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

04.122.0001.2002 Administração Geral 01.01.011000 3.3.90.39 R$ 1.200.000,00

04.122.0001.2002 Administração Geral 01.01.011000 3.3.90.39 R$ 220.000,00